Quæst. 25. An Pontificii jubentes Concil. Trid. Sess.

25. sanctos demortuos invocare, iisque divinum cultum præstare, Gentilizent?

R^e. Aff Sanctos cœlites in Papatu religiosè coli praxis quotidiana edocet, dum varias preces demurmurari, easque modò ad S. Petrum: *S. Petre miserere mei, salva me, aperi mihi aditum cœli, da mihi sanitatem corporis, da patientiam, &c.* modò ad beatam Virginem Mariam,

*Maria mater gratia,
Mater misericordia,
Tu nos ab hoste protege,
Et horâ mortis suscipe,*

modo ad alium sanctulum dirigi audimus, eum in finem, ut horum in-

tercessionibus Deus ipsis propitius fiat, non secus ac Gentiles, qui Divos
Divasque suas invocabant, easque, ut Trismegistus refert, sic compella-
bant. *Peto vos manes Sanctissimi, commendate nos: Dei nobis indulgen-
tissimi esse velint.* Nec ipse Lud. Vives Scriptor Pontificius in Aug. de
C. D. I. 8. c. 7. difficitur Papistas in cultu sanctorum imitari gentiles,
dum ait: *Multi Christiani (sc. Pontificii) Divos Divasq; non aliter ve-
nerantur quam Deum.* Nec video in multis quod sit discrimin inter eo-
rum opinionem de sanctis & quod gentiles putabant de Diis suis.

Quæst. 26. An Papistæ angelos in vocantes abolitam doctrinam Angelicorum renovent?

R. Aff. **H**enim ideo Angelici dicebantur, quod in angelorum cul-
tum inclinati erant. teste Aug. hær. 39. eodemque modo,
quo Pontificii, angelorum cultum defendere cogitabant, dicendo: *Se
non colere angelos per se, sed propter Deum, ut per eos divinam benevo-
lentiam sibi acquirerent.*

Quæst. 27. An Pontificii corpora & reliquias san- ctorum terrâ effodientes, in conspicuo loco col- locantes, easdemq; religioso vultu venerantes Gentilizent?

R. Aff. **U**t cunque Synodus Pontificia in Concl. Trid. Sess. 25. de-
cret. de veneratione reliquiarum, &c. *Non expresse reli-
giosum sed tantum civilem cultum reliquiis sanctorum exhibere
principere videatur*, attamen si acta secundæ Nicenæ Synodi, quam ad
demonstrandam conformitatem cum ea allegat, inspicimus, ap-
paret, eam sub fucatis verbis religiosum cultum reliquiis sanctorum de-
ferre orbique Pontificio imposuisse, hæc enim in Act. IV. Con-
cil. II. Niceni legimus verba: *Nos adoramus ossa, cineres, pannos,
sanguinem, sepulchra.* Et quid non optima rerum magistra experientia
docet, dum Romana ecclesia cœlestia & spiritualia beneficia à rebus ina-
nimatis expedit, & crucem v.g Salvatoris J. C. his verbis invocat.

*O crux ave spes unica,
Hoc passiones tempore
Auge piis justitiam,
Reisq; dona veniam.*

Et

Et imaginem Christi, quam Veronicæ datam esse volunt.

Nos perduc ad patriam, ô felix figura,

Ad videndum faciem, quæ est Christi.

Quem superstitiosum cultum Pontificios ab Ethnicis didicisse credibile est, hi enim res inanimatas ut solem, lunam, bovem, &c. adoravere. Et quemadmodum reliquiae apud suos ex loco in locum translatæ sunt, uti exemplo Demetrii ex Syria in Græciam, Thesei ex Scyro Athenas translati constat, sic Pontificii horum delirium imitantes, religiosas peregrinationes ad ea loca, ubi sanctorum reliquiae esse creduntur, suscipiunt, terrâ effodiunt, transferunt, & translatas in ipsorum templo in conspicuo loco collocant, easque exornant Pharisæorum more, qui sepulchra sanctorum dealbasse leguntur *Matth. 23.27.*

Quæst. 28. An Pontificii sanctorum imagines religiosè colentes Gentilizent?

Resp. Aff Tridentina Synodus cultum *religiosum* etiam in hoc capitulo denegare imaginibus videtur, sed *civilem* tantum præcipere, dum ait, *imaginibus debitum honorem & venerationem esse imperiendam, eas osculari, coram iis procumbere, caput aperire fas esse,* imò ut lectori credulo tantò facilius imponat, decretum secundi Concilii Nicæni pro sententiæ suæ confirmatione allegat, quod si verò illud examinamus, simul inde intelligimus quem & qualem cultum Pontificii imaginibus deferre doceant! Hoc autem adorationem imaginum expressè sancire, patet ex Actione ejus VII. in qua anathemate percutit eos, qui vel tantisper dubitant, *An sint adorandæ imagines, dum inquit: Gloriosorum angelorum & sanctorum imagines adorandas putamus: Si quis verò ita non est animatus, sed circa venerandarum imaginum adorationem laborat & dubitat, cum anathematizat sancta & veneranda Synodus.* In eos verò, quibus vox adorationis duriuscula videbatur, ac eis loco hanc phrasin substituere malebant, *Imagines esse venerandas, Synodus eadem actione sic invehitur. Omnes, qui se sacras imagines venerari contentur, adorationem autem recusant, à S. Patre Anastasio redarguntur ut hypocritæ, & ait eos sanctis convitia dicere.* Quæ omnia satis comprobant, Concilium Tridentinum juxta doctrinam Synodi Nicænæ, quam in suas partes trahit, non civilem sed religiosum cultum sancire. Non aliunde verò Pontificii cultum hunc idololatricum quam ex gentilismo introduxerunt, nemo enim nescit gentiles imagines & statuas,

quas initio memorie & gratitudinis ergo erigebant, progressu temporis religiosè coluisse, quâ de re Aug. in Pl. II. de Gentilibus loquentे audiamus: *quis adorat intuens simulacrum, qui non sic afficitur ut ab eo se exaudiri putet, ac ab eo sibi præstari, quæ desiderat, speret?* Et ut gratia ac benevolentiam Deorum præprimis miraculorum laude celebrium, inter quos erat idolum Delphicum, impetrarent, longinquas peregrinationes, ad eorum imagines suscipiebant, quemadmodum hodie Pontificii ipsos imitantes, ut benevolentiam beatæ Virginis captent, modò Loretum, modò Florentiam, similiaque loca, ubi ejus imago exposita est, turmatim advolant, eamque colunt. Sed ut in specie convenientiam inter divinos honores, quos Pontificii & gentiles imaginibus exhibit, omnium oculis exponamus; testantur profani authores gentiles statuis cereos apposuisse sic Ovidius Ep. Medeæ. *Ardet ut ad magnos pinea tarda Deos.* Cicero I. 3. Offic. *Omnibus vici statua, & ad eas tus, & cerei ponebantur.* Similiter Pontificii imaginibus cereos accendunt. Gentiles flexis genibus idola adorabant. *Reg. 19. 18.* sic quoque Papistæ juxta decretum Concilii Tridentini coram imaginibus procumbere tenentur; Gentiles libamia & thymiatnata offerebant. Sic Papistæ offerunt dona; Gentiles coram idolis suis thus accenderunt, utpote sine quo religionis officium claudicabat ut Arnobius inquit adv. gentes I. 7. p. 232. similiter Papistæ. Gentiles imagines aurô, argento coronis varioque vestimentorum ornatu exornabant, quod colligere licet ex omni histotia & sacra: Deut. 7. 25. Dan. II. 38. & Apocrypha 2. Mac. 12. 40. Et prophana, Dionysii Syracusanorum tyranni, qui Jovi Olympio aureum magni ponderis amictulum detraxit & injecto illi pallio lineo dixit: *Æstate grave amictulum aureum esse, hyeme frigidum, laneum autem ad utrumq. anni tempus aptius vid.* Vit. Dionys. apud Plut. Saturno gentiles falcem messoriam, Jano clavem tradebant, & hos æmulata est religio Romana in effingendis exornandisve divis, nam

*Claviger est Petrus, Janum fortasse sequutus,
Armiger ac crepitans ecce Georgiusest,
Castora tu dices, si Pollux additus esset,
Sic Matri similis Barbaraturrigeraest,
Pisces Huldricus gestat, Martinus equestris
Dives Nicoleos aurea mala gerit.
Sic alii referunt alios insignibus amplis,
Sic sua quisque sibi munera divus habet.*

Porro

Porrò gentiles idolis suis basia dedisse legitur, *i. Reg. 19:18. Es. 44:15.*
Dan. 3:6. eademque compellâsse ac si aures habeant *Sap. 13:17, 18, 19.*
 idem agunt Romanenses, dum imagines juxta decretum Synodi Tridentini osculantur, coram iis caput aperiunt, easque adorant. Imò gentiles eas adeò venerabantur, ut eas humeri ab uno loco in alium portarent, *Baruch.*
6:3,5. non aliter Pontificii, qui non tantùm imagines, Sacramentū Eucharistiae, sed & Papam ipsum hodienum cum magna pompa humeris per urbem circumgestant, quam pravam consuetudinem ab Ethnicis procul dubio mutuati sunt, quippe apud Romanos prædivites ac primarii lectica à sex servis gestata vehebantur, quem ritum Juvenalis his verbis innuit

*Quadrivio? cùm jam sexta cervice feratur
 Hinc atq; inde patens, ac nuda penè cathedra*

Et Martialis lib. Epigr. 4.

*Cùm tibi non essent sex millia Cæciliæ,
 Ingenti latè vectus es hexaphoro.*

Quemadmodum verò gentiles cultum imaginum exactibus miraculosis, quos hæ edebant, v. g. quando sanguinem sudabant, plorabant, quærentibus nutu & sermone respondebant; uti hoc de Æsculapii imagine constat, commendabant, sic quoque ecclesia Romana, ut cultum imaginum orbi Pontificio commendabiliorem reddat, multa de iis singit miracula, hisque præstigiis multos captivos dicit, sic fertur statuam quandam Marianam ad Pontificem Cœlestinum dixisse: *Cur Cœlestine non salutas me.* Et de Maria Lauretana singunt, quòd ex Judæa primùm per aërem in Dalmatiam, deinde per mare Adriaticum in Regionem Picenum & tandem Lauretum venerit. Ast non tantùm Pontificii cum gentilibus in docendo cultu imaginum sed & in eodem defendendo conveniunt, ex illis enim si quæras, cur imagines in templis habendæ & tolerandæ sint, respondent, ut sint doctores laicorum, idemque prudentiores pertendunt gentilium, de quibus Arnobius l. 6. c. 6. cont. gentes sic inquit. *Illud etiam dicere simulacrorum assertores solent, non ignorâsse antiquos nihil habere Numinis signa, nolle ullum omnino inesse his sensum sed propter indomitum atque imperitum vulgus.* Et quemadmodum Pontificii protestantur se non ipsis imaginibus, sed iis, qui per imagines repræsentantur, exhibere honorem & cultum, sic quoque gentiles fortiter negabant se ipsas imagines colere, quos Arnobius l. 6. p. 195. h. m. loquentes introducit. *Deos per simulacula veneramur.* Et pag. 703. *Sed er-*

ras,

ras sc. Christiane, qui nobis objicis, quod imagines pro Deis habeamus, & laberis, nam neq; nos era, neque auri argenteique materias, neque alias quibus signa confiunt, eas esse per se Deos & religiosa decernimus Numinia: sed eos in his colimus, eosq; veneramur, quos dedicatio infert sacra, & fabrilibus efficit inhabitare simulacris. Et Maximus Tyrius Philosophus Platonicus contendit à se suisque Dissert. 38. *Summum primum & maximum Deum crearem & conservatorem in simulacris ex auro & argento factis coli*, insimulque ibidem refert, Perlas ignem coluisse & eum subinde sic compellasse πῦρ δεσπότα ἐδε Ignis Domine ede, quem tamen Deum esse non crediderint, sed αὐλαμια tantum & σύμβολον τῶν Θεῶν τιμῆς. Sed pejores sunt quidam Pontificii in hoc capite gentilibus, Bellarm. enim non veretur l. 2. c. 21. de imagin. disertè scribere. *Si quis imaginem Christi crucifixi adorat, tunc adorationem non in eo quem imago seu lignum representat, sed verè & propriè in ipsa imagine terminari.*

Quæst. 29. An Pontificii peregrinationes religiosas ad sancti cuiusdam imaginem suscipientes, imitantur Iudeos, gentiles, & in specie Muhammadanos.

Resp. Aff. **U**Tcunq; statua v. g. Mariana in omnibus Pontificiorum urbibus, templis erecta sit, atque unanimis eorum sit confessio, intercessionem Mariæ ubique locorum esse efficacem, nihilominus eò non contenti per montes, per valles, Romam, Loretum, Florentiam ad imaginem Mariæ, ut hujus gratiæ compotes fiant, volitant, proculdubio superstitione credentes, Romam v. g. sanctiorem esse Moguntiâ, ac Mariam ibidem faventiorem quam alibi; Quam peregrinationum religionem cum à Judæis emendicarunt, hi enim juxta præscriptum divinum templum Hierosolymitanum frequentare, ibidemque Deum, in quo præsentiam suam gratiosam singulari modo declarabat, colere tenebantur, tum à Paganis, apud quos Apollo Delphicus & Diana Ephesina magno in pretio habebantur, ac longè præferebantur ipsorum imaginibus alibi locorum erectis & cultis; à quibus tandem hodiernæ Turcarum peregrinationes religiosæ versus Meccam & Medinam, Bethlehemum etiam atque Hierosolymas ortæ sunt.

Quæst.

*Quæst. 30. An Monachi in Papatu cum veteribus
Pharisæis & cum Monachis Turcicis Muhli-
micis convenient?*

Re. Aff. Pharisæorum sumpitam politiam hodiernos monachos restituere ipsi Pontificii doctores Genebrardus & Serarius haud dissidentur, & quomodo cum iis quoad nomina, cognomina & plurima dogmata convenienter nostris solidè demonstravit Hottingerus in Thes. Philol. p. m. 27. ad quem B. L. remitto. Ovum verò ovo non est similis, quam Monachus Turcicus & Pontificius. Sic illorum quidam nudipedes incedunt uti apud Pontificios Capucini, alii verò ex mendicitate continua vivunt nihil proprii possidentes, quales sunt hodiè Monachi S. Augustini, aliique, oberrando stipem colligentes, non secus ac apud gentiles sacerdotes Deæ Cybelæ, qui ab una civitate ad aliam migrabant & stipem mendicando cogebant, quapropter etiam μητραὶ ύπαι h. e. æruscatotes magna matris dicebantur. Porrò quemadmodum Pontificii profitentur

Religionem,

Quæ filo insertis numerat suam murmurabaccis.

Sic quoque de Religiosis Turcis refertur, quod rosariō utantur, ipsis Tesbich h. e. *Dei confessio* dictō, & in tres partes distinctō, quarum unaquaque triginta continet orbiculos. Ad primos hæc repetunt verba: *Sub hanalla*: h. e. ô Deus incomprehensibilis, ad secundum ordinem: *Elhem dulilahi* agimus tibi gratias; ad tertium: *Alle egber tu es omnipotens*, quas preces nunquam non sive stent, sive ambulent, sive cubent, sive sedeant, recitant.

Quæst. 31. An Pontifex Romanus indulgentias laici certō pretiō vendens, æmuletur Deos gentilium?

Resp. Aff. Nam horum gratia erat venalis & nemini bona præstabant vel mala avertiebant nisi priùs capellarum atque ovium sanguine empti erant, quod ipsum gentiles diis suis gloriosum putabant, quantopere verò se fallant probat Arnobius l. 7. p. 210. ad eos verba faciens.

ciens. *Solum, inquit, illud posuisse contenti, in honestas vos famas ad-
jungere Diis vestris, si eos aliter negatis præstare quæ bona sunt, atq; ini-
vicia transvertere, nisi prius empti capellarum fuerint atq; ovium san-
guine, & ceteris, quæ admoventur altaribus. Indignum enim primùm
est, ut illa vis Numinum sublimitasq; cœlestium beneficia credatur sua
habere venalia, prius sumere atque illa præstare.* Talem verò mercata-
turam Ecclesiam Romanam hodienum exercere cùm plurimæ episto-
læ absolutoriæ à peccatis, tūm praxis quotidiana testantur, dum nemini
eas concedit nisi conditiones præscriptas impleverit ac v. g. tantâ pecuniaæ
summâ eas coëmerit, nam Romana

*Curia vult marcas, bursas exhaurit & arcas,
Si bursæ parcas, fuge Papas & Patriarchas,
Si dederis marcas & eis impleveris arcas,
Culpâ solveris, quacunque ligatus eris.*

Quid verò hoc aliud est quàm Simonem Magum imitari, impositionem
manuum emere & eandem posteà aliis vendere, de qua maledicta Si-
nia tām eorum qui rem spiritualem vendunt, quàm eorum qui emunt, non
immeritò Baptista Mantuanus conquestus est.

- - - - *Venalia nobis
Templa, Sacerdotes, altaria, sacra, coronæ,
Ignis, thura, preces, cœlum est venale, Deusq;.*

**Quæst. 32. *An delectus ciborum ab Ecclesia Roma-
na præscriptus ex veterum quorundam hereti-
corum instituto introductus sit?***

Resp. Aff. *Sic veteris Ecclesiæ Patres Epiphanius, Augustinus, Socra-
tes, Tertullianus de Ebionitis, Encratis & Manichæis testi-
monium perhibent, hos primos authores delectus ciborum extitisse. Eb-
ion enim vestigiis Cerinthi insistens necessitatem legis cæremonialis
urgebat, usumque carnis ideò, quia per impuram generationem existat,
prohibebat. Et de Erecratitis Aug. de hæref. c. 25. refert, hos non vesci car-
nibus, sed eas abominari, cum quibus paria faciebant Manichæi, apud hos
enim teste Aug. de mor. Manich. l. 2. c. 13. à regula sanctitatis non videba-
tur excidiſſe homo, boletos, orizam, tubera, placentas, piper, laſer distento
ventre cum gratulatione ructans; at certo supplicio addicebatur homo
parcus & frugi, cui cœnanti oluscula cum exiguo lardo apponebantur.*

Quibus

Quibus haud clementiores sunt Pontificii , dum durante quadragesima ingluviem stomachumve pilcibus (quos cum Marcionitis sanctiorem cibum deputant) in vino decoctis, herbis aromatibus calidissimis conditis, vinoque generoso oblectare quidem permittunt, sed eum, qui buccellam carnis vel lardi rancidi deglutit, temporalibus & æternis pœnis adjudicant. Maxima verò est paritas inter Papistarum & Montanistarum jejunia, Montanus enim jejuniorum leges ferè ut Pontificii condidit, quō nomine etiam hæreticus à Veteri Ecclesia nuncupatus fuit. Quemadmodum verò Turcæ mense Martio per totum diem ne minimum quidem gustant usque ad vesperam ubi è templis redeunt, & totam noctem lautissimè vivendo & helluando insumunt, sic quoque Pontificii sua jejunia celebrant, noctem luxuriâ comessationibus atque tripudiis transigendo, unde fit ut quando Pontificii scriptores de Turcarum jejuniô solenni Ramadam loquuntur, illud cum suâ Quadragesima quoad morem vivendi conferant. Tota verò lex cibaria Pontificiorum, ut concludam, legem cæremonialem per Christum Jesum Dominum nostrum abolitam Col. 2. 14. 15. 16. stabilit, adeoque Pontificii sibi injurii jugum intelorabile impo- nunt, ac libertate quâ Salvator noster fideles Nov. Test, donavit, sese pri- vant nefariè.

De festis diebus Pontificiorum, aliisque cæremoniis, quām bellè cum gentiliis convenient, nunc esset agendum, verūm cùm spatium chartæ , quod huic materiæ destinaveram, emensus sim, Lectoris benevoli patientia haud abutar, sed abundè & evidenter demonstrâsse contentus, Papismum esse instar immensi maris in quod variæ hæretes & errores influant, filum hīc abrumpo. DEO interim T. O. M. quòd co- natibus meis benedicere haud dignatus fuerit ardentissimas gratias ago, eumque supplex veneror, ut adversariorum mentibus densas ignorantiae ac errorum tenebras expellere, inque iis facem veræ ac salutaris cognitio- nis sui ipsius accendere; nos verò in veritate verbi sui efficaciâ Sp. S. cor- robore clementissimè velit, quòd in divina cognitione, ad finem labenti- bus seculis, atque Satana in gregem Christi furente, magis magisque pro- ficiamus, donec tandem terroris vasibus, in quibus nunc pretiosum the- saurum circumgestamus, depositis, in cœlestem academiam translati, Deum nostrum, sicuti est, cognoscamus ac cum omnibus sanctis celebremus Amen.

Cla-

Clarissimo atque Eruditissimo Philos. Mag.
DN. JOH. LOMBARDIO,
Amico suo Charissimo.

EPIGRAMMA.

Nec tantum conflata viget nunc Roma vetus
Ritibus, ast Veterum Roma furore tumet.
Quid sceleris Gentesque Palestiniique patratunt,
Quo pudeat Latios abstinuisse manus?
Heu mihi! ne Romæ jubeas memorare furores:
Tristia quis posset totque nefanda loqui?
Jam mihi fert animus lætas ad sydera voces
Tollere, nos hodie nil nisi læta juvant.
Nos decet insignes tecum celebrare Triumphos,
Viribus ecce! tuis barbara Roma ruit.